Et adducit experientiam, nam [coelum] solet habere minorem gravitatem.

Unde Averroes, 4 Coeli, ait quod congelatio advenit ratione vaporum, qui virtute coelesti congregantur.

Haec solutio non potest impugnari, quia obscura loquitur, quae non possunt certo sciri.

Et experientia illi obstat, (f126v) quoniam congelationes fiunt quando viget frigus.

Mihi tamen occurrit quod congelatio provenit ex vehementi siccitate coniuncta sumae frigiditati.

Unde constat experientia quod, licet vigeat frigus, si tamen tempus sit humidum, aquas non congelari, nam humiditas liquefacit, et facit rem penetrabilem, ut Averroes dicit. Ita aquam in sua naturali dispositione esse liquidam et non congelari.

Unde quando congelatur duo concurrunt:

Primum quod exicat nimium, siccitas autem est compositiva, ut in terra patet.

Secundum est quod aqua ipsa communiter est cum minori frigiditate quam sit illi naturalis; tempore autem frigido reducit se quantum potest ad suum statum, et ita, manens frigidissima et minus humida, congelatur; sicut hac ratione terra est semper densa, quia est sume sicca, aer vero non potest congelari, quia est sume humidus.

Secunda conclusio: Unumquodque elementum praeter qualitatem in summo, habet aliam citra sumum, idque ordine ab Aristotele posito.

Probatur, nam ignis cum siccitate calorem habet, terra cum siccitate, frigiditatem, aqua cum frigiditate, humiditatem.

Quae omnia sunt experientia nota et ab omnibus concessa.

Solum de aere restat probandum hoc.

Et, imprimis, quod cum humiditate habeat aliam qualitatem, ex se videtur rationi consonum. Cur enim alia elementa [plures] haberent, ipsa vero tantum unam?

Quod vero illa sit calor, probatur.

1° Nam aer est medius inter ignem et aquam; ergo rationabile est quod cum utraque extremorum conveniat; convenit autem cum aqua in humiditate; ergo cum igne in calore.

2° Aer est rarior aqua et terra, in quo magis (f127) appropinquat ad naturam ignis; raritas autem est optima dispositio ad calorem; unde quando rarior fit aer, magis calefacit; ergo signum est aerem habere aliquem calorem.

3° Idem argumentum sumitur ex levitate; est enim levior aqua, et terra, cum levitate autem convenit calor quam frigiditas.

4° Nam ex aqua generatur aer vi caloris rarefacientis aquam ipsam; ergo signum est illum esse calidum.

5° Nam, inconveniens est quod duo elementa in utraque qualitate conveniant, quod in aliis non reperimus, nec convenit contrarietati, quam elementa requirunt ad finem praestitutum illis a natura, nam tunc terra nullum haberet elementum sibi sume contrarium; aqua haberet unum, cum quo nullam haberet contrarietatem; ignis haberet duo ex omni parte contraria.

6° arguit Aristoteles, 4 Meteorum, nam oleum est ex natura aeris.

Quod patet, quia super aquam natat, et tamen est calidum, ut experientia videtur ostendere, quia facile inflamatur; et ideo ait ipse Aristoteles oleum non posse congelari, intelligo usque ad perfectam duritiem; ergo.

Sed contra hanc conclusionem adhuc sunt argumenta, nam, 1°, videtur in elementis non posse esse qualitates circa terminum et remissas, alias haberet tot gradus oppositae qualitatis, atque adeo mixtionem contrariarum qualitatum, quod repugnat corpori simplici.

Sequela patet, nam remissio fit per admixtionem contrarii.

Item, quia latitudo gradualis semper debet esse completa in subiecto, nam subiectum debet esse actuatum secundum totam potentiam suam; habet autem potentiam ad totam latitudinem.

Et confirmatur, nam quod habet qualitatem remisam (f127v) est tale propter participationem eius, quod est sume tale; ergo unum elementum participaret talem qualitatum ab alio; quod est inconveniens.

2° arguitur, quia aer non est calidus, sed frigidus, nam aer sibi relictus et ablato extrinseco calefaciente, statim frigeat; ergo est natura sua frigidus.

Patet antecedens, nam in hieme fit frigidus ex sola absentia solis, et in regione media est frigidissimus, ubi tamen videtur esse in naturali puritate, quia est magis elongatus ab agentibus extrinsecis, ut diximus.

Confirmatur, 1°, nam aeris ventilitate refrigeramur; ergo etc.

2° confirmatur, nam aer fit ex aqua per solam rarefactionem; sed aqua est frigida; ergo et aer.

3° confirmatur, nam caelum est naturae aerae; et est frigidum; ergo.

Patet minor, quia facile videtur congelari.

3° principaliter arguitur, quod aer careat calore et frigiditate, nam quod ad utrumque extremum est facile transmutabile utriusque est expertus; huiusmodi est aer, nam facile fit frigidus et facile calidus; ergo.

Maior ex terminis videtur nota et colligitur ex Aristotele, sect. 5 Problematum, 22

Confirmatur, nam [elementa] aerea, ut ovum et caera, sunt temperata, itaque nec [sunt] frigida neque calida.

Ad primum respondent quidam illam mixtionem non repugnare elementis, dummodo habeant unam qualitatem in summo.

Sed hoc non videtur probabile aperte, nam est contra Aristotelem tribuentem elementis duas tantum qualitates, et asserentem commixtionem contrariorum repugnare illis.

Ideo aliter dicendum est quod remissio qualitatis non necessarie fit ex admixtione contrarii, sed potest esse (f128) remissa solum ex defectu magentis, ut d. 2 dictum est; in elementis ergo sunt istae qualitates remissae solum ex vi ipsarum formarum substantiarum, quia ab illis non dimanant in maiori intensione earum; aut contrariae nullo modo dimanant, neque est necesse quod latitudo contrariorum fit semper completa, ut latius d. 5 dicitur et explicatur.